
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Extrato 2 ................................................................................. 
Atos Oficiais 11 ........................................................................... 

Portarias 11 ............................................................................ 

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 2 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.02.11.1 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR, DESTINADOS 

AOS PACIENTES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE /CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.10.08.2 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: MEDICAL CENTER COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 1.080,00 (MIL E OITENTA REAIS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE OUTUBRO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS (CONTRATANTE), E 

ADRIANA PAULA FERREIRA DEIRÓ (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE 

LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 3 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
 

 
 
 

  

ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº: 2022.10.17.1, ORIGEM: Processo de 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.09.16.1 – PE, 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO. 
CONTRATADA: ASP AUTOMACAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo originário do PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o 
Nº 2022.09.16.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 c/c 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art. 
57, inciso IV § 2º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 4.1 da 
cláusula 4ª do contrato. OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto da presente avença a 
Contratação de Empresa para locação de sistema de Informática na área de 
Contabilidade, no qual atenda as normas do Sistema de Informações Municipais – SIM e 
Locação de Sistema para a publicação e Hospedagem de dados de acesso à informação 
em conformidade com as Leis 131/2009 e 12.527/2011, de interesse da Secretaria de 
Planejamento e Administração do Município de Horizonte/CE. OBJETO DO ADITIVO: 
Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, inciso 
IV, § 2º da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, tendo 
vigência a partir de 17 de outubro de 2025 até 17 de outubro de 2026. DISPOSICOES 
GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não 
especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 9 de outubro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: Jaime Ribeiro do Nascimento e Raimundo Freire de Brito Neto. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 4 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL / CONTRATO 
 
CONTRATO: 2025.05.21.2 

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONSESUAL/CONTRATO 

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE HORIZONTE/CE – 

HORIZONTEPREV 

CONTRATADA: ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ 

N° 48.146.516/0001-75 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 

DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE 

JUSTIFICATIVA:  SOLICITAÇÃO FORMAL DA CONTRATADA DEVIDO A 

DIFICULDADES OPERACIONAIS DECORRENTES DE FATORES EXTERNOS, 

COMO AUMENTO EXPRESSIVO NOS CUSTOS DE INSUMOS, 

DESCONTINUIDADE DE MARCAS E INSTABILIDADES NA LOGÍSTICA DE 

ABASTECIMENTO, QUE COMPROMETERAM O EQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANENCEIRO DO AJUSTE. 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 138, INCISO II, §1°, DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021 

E CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA, ITEM 15.1 DO CONTRATO ORIGINAL 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 13 DE OUTUBRO DE 2025. 

PARTES SIGNATÁRIAS: MARIA VELÚSIA NOGUEIRA LOPES (CONTRATANTE), 

E ANNA BEATRIZ MARINHO BENEVINUTO (CONTRATADO). 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 5 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÕES DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, 

PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA 

ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.10.14.1 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E 

RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: UNELED MATERIAL E SERVIÇOS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio (CONTRATANTE), Francisco José 

Nunes Da Silva (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 6 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO 
 

A Sra. ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS, SECRETÁRIA DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em cumprimento à RATIFICAÇÃO 
procedida, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO a seguir: DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 2025.09.30.1. 
Fundamento legal: ART. 75, INCISO I DA LEI FEDERAL N.º 14.133/2021. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DO TIPO VRF, COM UNIDADES 
INTERNAS E EXTERNAS HI-WALL E CASSETE, VISANDO GARANTIR CONFORTO 
TÉRMICO E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NA NOVA SEDE ADMINISTRATIVA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Favorecido: TLP 
SERVICOS EM AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ/MF sob n.º 15.669.271/0001-01, 
com o valor de R$ 124.050,00 (cento e vinte e quatro mil e cinquenta reais). 
 
Fonte de Recursos: As despesas resultantes do presente objeto correrão a conta da 
seguinte classificação orçamentária: Órgão e Unidade Orçametária: 05 01; 
Função/Subfunção/Programa/P-A/N° do Projeto-Atividade 10 122 0047 2.018; FONTE 
1500100200; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. 
 
O instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua 
assinatura e vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, podendo ser 
prorrogado caso seja permitido pelo art. 105 da Lei n° 14.133/21, conforme Declaração 
de Dispensa de Licitação emitida. 
 
Convoque-se a empresa para assinatura do respectivo instrumento contratual ou 
documento equivalente, conforme o caso. 
 

HORIZONTE/CE, 14 de outubro de 2025. 
 
 
 

ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS  
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE 

ORDENADOR DE DESPESAS 
 

 
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
Certifico para os devidos fins, que o inteiro teor do 
presente documento foi publicado através do Diário 
Oficial do Município – DOM, tendo alcançado seus 
efeitos para fins de publicidade e eficácia, nos 
termos estabelecidos por Lei. Nesta data. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 7 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.09.12.3 - PE  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO 

DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS QUE COMPÕE A FROTA DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE HORIZONTE/CE. 

ORGÃO: SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE. 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 01 – GENTE SEGURADORA SA COM O VALOR 

TOTAL DE R$ 31.113,03 (TRINTA E UM MIL, CENTO E TREZE REAIS  E TRÊS CENTAVOS) 

DATA DA ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO: 14 DE OUTUBRO DE 2025. 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

 
 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 8 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

A SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE ora intitulada 
como Órgão Gerenciador interessado na presente demanda, através do presente e, na forma do 
art. 86 da Lei n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 450, de 28 de dezembro de 2023, 
COMUNICA a todos os Órgãos da Administração Municipal a ABERTURA DO 
PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP, de modo que 
os órgãos integrantes da estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de HORIZONTE 
possam se manifestar até o dia 24/10/2025, quanto a participação ou não no procedimento o 
qual visa o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
O detalhamento e as condições da demanda, assim como os demais documentos necessários a 
análise de viabilidade sobre a participação dos Órgãos Interessados encontra-se na sede da 
SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE, situada a 
Avenida Francisco Eudes Ximenes, nº 120, Centro, Horizonte/CE e deverá ser solicitada pelo e-
mail: seguranca@horizonte.ce.gov.br. Horizonte/Ce, 14 de outubro de 2025. José Neto Maia - 
Secretário de Segurança, Cidadania, Trânsito E Transporte. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 9 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

  

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE CANCELAMENTO 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA n.º 2025.10.07.1-DL. 

  

AVISO DE CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA, tombado sob 

n.º 2025.10.07.1-DL. Faço saber que a Sra. Secretária de Saúde, do município de Horizonte/CE, 

ordenadora de despesas do referido procedimento, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 

disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, determina o CANCELAMENTO DO AVISO da DISPENSA DE 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE MAMOGRAFIA BILATERAL (CÓDIGO 

02.04.03.018-8), REALIZADOS POR MEIO DE UNIDADE MÓVEL, NO ÂMBITO DA 

CAMPANHA DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA, COM EMISSÃO DE LAUDOS 

MÉDICOS DISPONIBILIZADOS EXCLUSIVAMENTE, devido a necessidade de ajustes na fase 

preparatória. Horizonte/CE, 14 de outubro de 2025. Rafaela Lima dos Santos Martins – Agente de 

contratação.  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 10 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.09.22.2 - SRP. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR GRUPO. Objeto: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, 
MORTALHAS, COROAS DE FLORES, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS, INCLUINDO TANATOPRAXIA, ORNAMENTAÇÃO E TRASLADO, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O prazo de cadastramento 
das propostas e abertura da sessão será às 08h30min do dia 29 de outubro de 2025. A 
íntegra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos 
www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e 
www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação. Horizonte/CE, 13 de outubro de 
2025. Katiaana da Silva Lourenço – Agente de Contratação. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 11 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.10.001/2025 – GABINETE DO PREFEITO 
  

 

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a serviço no 

âmbito do Gabinete do Prefeito. 

 

 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, e Decreto 685 de 10 de abril de 

2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.    
                       
RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

 
SERVIDOR: MANOEL GOMES DE FARIAS NETO 

Secretaria: Gabinete do Prefeito 

Função: Prefeito Municipal 

CPF nº xxxxxxx RG Nº: xxxxxx 

Endereço: xxxxxxxx  

Destino: Brasília/DF 

Período da viagem: 15/10/2025 
 

DIÁRIA - COM PERNOITE 

Número de diária: 0  

Valor da diária: R$ 0.000,00  

Valor Total das diárias com pernoite: R$ 0.000,00  
 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 

Valor da diária: R$ 1.000,00 (um mil reais) 

Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 1.000,00 (um mil reais) 
 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS: R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

DADOS BANCÁRIOS: xxxxxxxxxxxx 

AGÊNCIA: xxxxxx   CONTA CORRENTE: xxxxxxxxx 
 

  

MOTIVO DA VIAGEM: FINALIDADE DE PARTICIPAR DA SESSÃO SOLENE DESTINADA À 

COMEMORAÇÃO DOS 85 ANOS DO GRUPO J MACEDO A SER REALIZADO NA CÂMARA DE 

DEPUTADOS EM BRASILIA/DF. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 14 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

Antônia Kátia de Oliveira Maia  

Chefe de Gabinete 

Ordenadora de Despesa 
 

 

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 12 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor Total Diárias:

Motivo da viagem:

Função: Secretária Municipal

Portaria de Diária Nº 09.10.001/2025 - GABINETE DO PREFEITO

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02/05/2018, Decreto nº 685, de 
10/04/2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010;

DETERMINAR  ao  setor  competente  baixar  a  pertinente  portaria de pagamento de diária
conforme dados abaixo:

SERVIDOR: Ana Claudia de França Morais
Secretaria: Saúde

RESOLVE:

CPF Nº XXXXXXXXXXXXXXX RG Nº XXXXXXXXXXXXX

Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Valor da diária: 600,00       Seiscentos reais

Cidade de destino: Itapipoca - CE
Datas da viagem: 15/10/2025

DIÁRIA COM PERNOITE

Número de diárias: 1 uma
Datas da viagem: 15/10/2025

Sub-total de Diárias 600,00       Seiscentos reais
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE)

Número de diárias:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Valor da diária:
Sub-total de Diárias -              

600,00       Seiscentos reais

8ª Reunião Ordinária da Comissão de Intergestores Regional 1ª Região - CIR, em Itapipoca/CE, no dia 
15/10/2025.

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 09 de Outubro de 2025.

Manoel Gomes de Farias Neto
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 13 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Ambiental por 

Adesão e Compromisso - LAC para Reforma da Praça Santa Edwirges (Igreja 

de Madame) ser instalado na Rua Baturité, 2167, Bairro Mangueral no 

Município de Horizonte - Ce. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

PUBLICAÇÃO 0237/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 14 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, Inscrita No CNPJ: 

23.555.196/0001-86 Torna Público Que Requereu À AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Ambiental por 

Adesão e Compromisso - LAC para Reforma da Praça da Igreja Nossa         

Senhora das Dores(Praça Da Bíblia), a ser instalado na Av. José Euclides    

Ferreira Gomes Júnior, 568, Bairro Mangueiral, no Município de Horizonte – 

Ce. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 

de Licenciamento da AMMAH. 

 
 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0238/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO  

AMBIENTAL 

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 15 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PETER CHEMICAL INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 

94.661.428/0003-90 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença de Operação - LO para 

indústria de produtos de matéria plástica, localizada no município de Horizonte, 

Distrito Industrial, na Rua Gelcina Santos, nº 475.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0239/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano III | Edição nº 549 Página 16 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

MARIA LUCIANA DE OLIVEIRA SILVA DE FRAGA, inscrita no CPF: 

830.384.262-53 torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença de Instalação – LI para 

Construção de 5 (cinco) casas residencias, localizada na Rua Francisco Araújo 

de Sousa, s/n, Malcozinhado, no município de Horizonte, com validade de até 

09/10/2027. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0240/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Extrato

	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2025-10-14T21:16:34+0000




